
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

28/10/2014

RICORSO EX ART. 414 C.P.C. CELLINI BENVENUTO/COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO. PRESA
D'ATTO DEFINIZIONE STRAGIUDIZIALE DELLA CONTROVERSIA. PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI

98

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno VENTOTTO, del mese di OTTOBRE, con inizio alle ore

13:00 nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

AssenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 28-10-2014 Bussi Sul Tirino, lì 28-10-2014

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 98 del 28/10/2014 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO   che  il  dipendente  Sig.  Cellini  Benvenuto,  rappresentato  e  difeso,  dall'Avv.
Maurizio Stefano con studio in Pescara, ha presentato un ricorso ex art. 414 del  c.p.c. davanti
al  Tribunale  Ordinario  di  Pescara  –  Sezione  Lavoro,  notificato  a  questo  Ente  in  data
08.09.2014 al n. 5854, con il  quale si  richiede di  accertare e dichiarare che le mansioni  svolte
dal  Sig. Cellino Benvenuto a partire  dal  18.01.2008  ad  oggi,  nell'ambito  del  suo  rapporto  di
lavoro  alle  dipendenze  del  Comune  di  Bussi  sul  Tirino,  sono  inquadrabili  nella  categoria
superiore “B3” dell'Allegato “A” del CCNL Regioni – Autonomie Locali del 31.03.1999, e che
pertanto  si  richiede  nel  predetto  ricorso  giudiziale  la  corresponsione  della  differenza  tra  il
corrispondente  trattamento  economico  (B3)  e  quanto  percepito  sulla  base  dell'effettivo
inquadramento  (Categoria  A  –  Pos.  Economica  A5),  per  una  somma  complessiva  pari  ad
5.488,06;

VISTA la nota a firma del Sindaco prot. n. 6648 del 13.10.2014, con la  quale  si  comunicava  al Sig.
Cellino Benvenuto per il tramite  dell'Avv.  Stefano  Maurizio,  che  questa  Amministrazione  comunale  era
concorde nel ritenere che il Sig. Cellini Benvenuto a partire dal 18.01.2008  per un periodo temporaneo
(dal  2008  al  2011)   abbia  effettivamente   svolto  mansioni  superiori  rispetto  alla  categoria  di
inquadramento  di  appartenenza  (A5),  senza  peraltro  alcun  atto  amministrativo  autorizzatorio,  e  che
pertanto  si  rendeva  disponibile  a  valutare  l'ipotesi  di  una  definizione  stragiudiziale  della  controversia,
mediante  una  transazione  tra  questo  ente  e  il  dipendente  in  parola,  anche  al  fine  di  non  aggravare  il
bilancio dell'Ente di ulteriori spese  legali e  giudiziali che  deriverebbero  da  un contenzioso  giudiziale  già
intrapreso, corrispondendo allo stesso una somma complessiva pari ad Euro 3.000,00 lordi;

DATO ATTO che  che l'Ufficio Finanziario  di questo  Comune  ha  provveduto  a  redigere  un apposito
prospetto riepilogativo relativo alle competenze economiche che sarebbero state dovute al dipendente in
questione per lo svolgimento  delle  mansioni superiori svolte  dal medesimo  a  partire  dall'anno  2008  ad
oggi cosi come stabilite dal CCNL Regioni – Autonomie Locali del 31.03.1999 e successive modifiche e
che,  da  tale  verifica  è  risultato  che  la  differenza  tra  il  corrispondente  trattamento  economico  (B3)  e
quanto  percepito  sulla  base  dell'effettivo  inquadramento   (Categoria  A  –  posizione  economica  A5),
ammonta ad Euro 4.936,99;

VISTA la  nota  dell'Avv.  Stefano  Maurizio  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  in  data  22.10.2010  al  n.
6900, con la quale si comunicava che il Sig. Cellini Benvenuto accettava la proposta transattiva predetta,
per  una  somma  omnicomprensiva  pari  ad  Euro  3.000,00  lorde  (tremila/00)  da  corrispondere
direttamente nella busta paga di novembre c.a., e che le competenze legali sono a carico del Sig. Cellini
Benvenuto e che le parti non comparendo all'udienza fissata per il giorno 28 ottobre 2014, la causa sarà
abbandonata e successivamente cancellata dal ruolo;

VALUTATI, i più recenti orientamenti giurisprudenziali della  Corte  dei Conti in materia  di transazioni
giudiziali da parte degli Enti Pubblici  secondo cui “la scelta se proseguire un giudizio o addivenire ad
una  transazione  e  la  concreta  delimitazione  dell'oggetto  della  stessa  spetta  all'Amministrazione
nell'ambito  dello  svolgimento  della  ordinaria  attività  amministrativa  e  come  tutte  le  scelte
discrezionali non è soggetta a sindacato giurisdizionale,  se  non  nei  limiti  della  rispondenza  delle

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 98 del 28/10/2014 - Pagina 2 di 5



stesse a criteri di razionalità, congruità e prudente apprezzamento, ai quali deve ispirarsi l'azione
amministrativa.  Uno  degli  elementi  che  l'ente  deve  considerare  è  sicuramente  la  convenienza
economica della  transazione  in  relazione  all' incertezza  del  giudizio,  intesa  quest'ultima  in  senso
relativo,  da  valutarsi  in  relazione  alla  natura  delle  pretese,  alla  chiarezza  della  situazione
normativa  e  ad  eventuali  orientamenti  giurisprudenziali”(Corte  dei  Conti,  sezione  Regionale  di
Controllo per il Piemonte, Delibera n. 344/2013/SRCPIE/PAR);

RITENUTO di dover provvedere in merito;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.lgs n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio
Finanziari, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000;
  
Ad unanimità dei voti legalmente resi

DELIBERA
 
1) DI  PROCEDERE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  alla  definizione  stragiudiziale  del  ricorso

presentato dal Sig. Cellini Benvenuto, rappresentato e difeso, dall'Avv. Stefano Maurizio, ex art.414
c.p.c. davanti al Tribunale Ordinario di Pescara – Sezione Lavoro, notificato  a  questo  Ente  in data
08.09.2014 al n. 5854, con il quale si richiede  di accertare  e  dichiarare  che  le  mansioni svolte  dal
Sig. Cellini Benvenuto a partire dal 18.01.2008 ad oggi, nell'ambito del suo  rapporto  di lavoro  alle
dipendenze  del  Comune  di  Bussi  sul  Tirino,  sono  inquadrabili  nella  categoria  superiore  “B3”
dell'Allegato “A” del CCNL Regioni – Autonomie Locali del 31.03.1999, e che pertanto si richiede
nel predetto  ricorso  giudiziale  la  corresponsione  della  differenza  tra  il  corrispondente  trattamento
economico  (B3)  e  quanto  percepito  sulla  base  dell'effettivo  inquadramento  (Categoria  A  –  Pos.
Economica A5), per una somma complessiva pari ad Euro 4.936,99;

2) DI DARE ATTO che  a  seguito  di  apposito  accordo  tra  le  parti  come  illustrato  in  narrativa,  si
accetta la proposta transattiva proposta da questo Ente in merito al procedimento giudiziario avviato
dal Sig. Cellini Benvenuto contro il Comune di Bussi sul Tirino alle seguenti condizioni:

a) il Comune di Bussi sul Tirino si impegna a corrispondere entro il mese di novembre c.a. al Sig. Cellini
Benvenuto la  somma di Euro  3.000,00  lorde  a  titolo  omnicomprensivo  e  a  totale  tacitazione  della
controversia in parola;

b) Le spese legali relative alle competenze dell'Avv. Stefano Maurizio sono a totale carico del Sig. Cellini
Benvenuto;

c) Le parti non compariranno all'udienza  fissata  per  il giorno  28  ottobre  2014  davanti al Tribunale  di
Pescara – Sezione Lavoro – e la causa verrà abbandonata con successiva cancellazione dal ruolo;

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad Euro 3.000,00 trova imputazione al Cap. 1550
Intervento 1090501 del bilancio di previsione esercizio 2014;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere al pagamento della  somma
di Euro 3.000,00 lorde constestualmente al pagamento degli emulumenti del mese di novembre c.a.; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in copia al Sig. Cellini Benvenuto, inserilrla nel fascicolo

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 98 del 28/10/2014 - Pagina 3 di 5



personale e all'Avv. Stefano Maurizio; 

DI  DICHIARARE   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  a  seguito  di  votazione
unanime, ai sensi dell' art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/00. 

 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 98 del 28/10/2014 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-10-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 04-11-2014

Bussi Sul Tirino, lì 28-10-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 04-11-2014

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 04-11-2014.

Bussi Sul Tirino, lì 04-11-2014
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 98 del 28/10/2014 - Pagina 5 di 5


